Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Indicação nº 78/2025

INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA SILVA,
PROVIDÊNCIAS  IMEDIATAS  PARA  A  REALIZAÇÃO  NEBULIZAÇÃO
COSTAL NO BAIRRO JARDIM PATRICIA, PARA O COMBATE À DENGUE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  160  do
Regimento Interno, a presente Indicação a ser encaminhada ao Senhor
Prefeito  Municipal  Paulo  de  Oliveira  Silva,  solicitando  providências
imediatas  para  a  realização  de  nebulização  costal  no  Bairro  Jardim
Patrícia, para o combate à dengue.

A presente Indicação tem como objetivo intensificar as ações de
prevenção  e  combate  ao  mosquito  Aedes  aegypti,  transmissor  da
dengue. O aumento dos casos dessa doença tem gerado preocupação
entre  os  munícipes,  tornando  necessária  a  adoção  de  medidas
emergenciais.

A nebulização costal é um método eficaz para eliminar os vetores
adultos e conter a disseminação da doença.

Com a alta incidência de casos, é essencial garantir a segurança
sanitária da comunidade local.

A  ação  de  nebulização  deve  ser  acompanhada  de  campanhas
educativas  e  inspeções  domiciliares  para  eliminar  criadouros  do
mosquito.

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal adote
as providências necessárias com a maior urgência, visando resguardar
a saúde pública e minimizar os impactos da dengue na população.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de fevereiro de 2025.

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

		2025-02-07T12:07:14-0300
	MARCOS PAULO CEGATTI:28721433860